
XIV. ročník.
Ve Stailkov~ dne 16. ZAřl 1939.

Krajinský týdeník. List Národního -soÚručenství.
Předplaí;;-é: _r= ě poštou iZ-'29 -, púife'tně poštou K 14"50. · · - -
Jnserce levoá pluli se napřed Kd .· . • •. Redakce a administrace ve Stankově. - Poši. spor. 210.627.

• • - o s1 ponechá dve čísla V h' · k ·d b N · · b · •stává se odběratelem._ Ruk • .. • ' YC. azt az OU SO otu. ovmova saz a povolena ředitel. pošt a telegrafu v Praze •
. __opisy se nevracejt. - Telefon c. 1. č. 131.619-IIIa 1937. - Dohlédací poštovní úřad Staňkov

_-·~-----Ma1itel_ka a vvdavalelka Marie Závorko>vá. Odpovědné redaktor Josef Žák v Staňkově. Tínluirna-Zn"orlrn-Staňkov.

-

soustavě , která dovoluje využíti všech sil
a pramenů a která byla po léta připra
vována a prováděna, znamená, že nyní
není nutno improvisovat, nýbrž že stačí
jen přidat plynu, aby německý hospodář
ský motor šel rychleji a intensivněji.

Ovšem také zásobování podléhá v na
cionálně-socialistickém státě regulaci. Vý
živa byla od počátku předmětem regula
ce prostřednictvím Náhrstandu, nyní se
tato regulace jen zdokonaluje také na
distribuci. Regulace není tedy opatřením
z nouze, nýbrž součástí hospodářského
plánu. O výživu je v říši dostatečně po
staráno. Dr. Herrman Reischle, hlavní ve
doucí NSD AP a přednosta úřadu říšsk é
ho selského vůdce prohlásil, že cílem re
gulace jest jen uspořiti si špatné zkuše
nosti ze světové války. Jde nikoliv o to,
aby se odstranil nedostatek, nýbrž, aby
se mu zabránilo. Nejdůležitěiších rostlin
ných potravin je v Říši naprostý dosta-

Jeho apel k vypětí všech sil netýká se
jen branné mocí, ale všeho obyvatelstva,
tedy také hospodářství.

V hospodářském ohledu se pamatuje
především na to, aby byl zaručen výkon
a pořádek, dále aby byly zajištěny mrav
ní síly říšského hospodářství. Byla učině
na technická [opatření k zajištění zvýše
ného výkonu, ale především se klade dů
raz na vnitřní kázeň národa. Na rozdíl
od Anglie a Francie, nemluvíc ani o Pol
sku, nebylo třeba žádných zvláštních o
mezení, nýbrž stačila jen racionalisace
hospodářského provozu a distribuce. Je
zcela výjimečným případem v dějinách,
že rozpoutání zápasu s~ stalo bez finan
čního moratoria, čímž Ríše dokázala vy
sokou vyspělost a pohotovost , vé finan
ční organisace,~ale i kázeň své ho oby
vatelstva. Síla Ríše je totiž dne s iiná, než
byla v roce :1914. Y čem vlastně spočívá
hospodářská síla Ríše? - Pře.Ievším v

Wenigovskou rodinu· a umělecký svět postihla v těchto dnech těžká ztráta od
cho~em n~ věčnost jednoho z nejvýznačnějších jejích členů, vynikajícího malíře
a divadelního výtvarníka, Josefa Wenig a, který zemřel v pátek 8. září t. r. ve
svém byte na Smíchove po těžší. chorobě uprostřed nejkrásnější t v ů r c í síly ve
veku 54 let, '

Mistr Josef Wenig se narodil ve S t e ň k o ve dne 12. února 1885 jako syn ří
dícího učitele Josefa Weniga. Studoval reálku v Praze a tamtéž vstoupil na ume
lecko-průmyslovou školu, kde byl žákem prof. E. Lišky. Jeho první prací byly
obrázky pro první knihu pro mládež, jíž napsal jeho starší bratr Adolf Wenig·:
"Pohádky," vydaně v r. 1902. Brzy získal si malíř Wenig jméno jako ilustrátor
knih, zejména pro mládež, doprovodil obrázky celou řadu bratrových děl, která
spolu s krásnými ilustracemi representují dobrou českou knihu. Jsou to: Čertoviny,
Kytka pověstí, Zvířátka a loupežníci, Vánoce, Bohatýrské zvěsti, Čeští bohatýři, /
Večerní motýli (se skizzarni staňkovských partií) a j. Jeho hlavní práce spočívá
však v d i v a de In í m výtvarnictví. Stal se malířem scénické výpravy při nově
otevřeném městském divadle vinohradském r. 1907, kde s krátkými přestávkami
působil jako chef scenické výpravy. Za tuto dobu vytvořil nespočetných návrhů;
dekorací a kostýmů, které vynikají svérázností, barvitostí a vkusem. Odchodem
jeho bylo ochuzeno české divadelní výtvarnictví, které těžko najde náhrady.

Nejsme povoláni k tornu, abychom Wenigovo umělecké dílo mohli podrobit kri
tice, neboť tuto službu obstaral veškerý náš denní tisk slovy svých uměleckých
odborníků. Připojujeme .se skromně a s bolestí k smutku uměleckého života a
všech jeho přátel a wenigovské rodiny, s právem hrdosti, že náš St a ň k o v jest
rodištěm umělce, který se v národe proslavil. Poctou, jaké se zesnulému Josefu I
Wenigovi dostalo při jeho rozloučení ve vestibulu vinohradského divadla, kde bylo
tělo jeho vystaveno - dostalo se z části velké cti i uznání celé rodině wenigovské
a s ní i její kolébce - St a ň k o v s k u.

Dílo Josefa Weniga zůstane nesmrtelné, i když jeho dobrý tvůrce odchází! 23

Staňkovsko • Wenigův kra i truchli:
Z ř I malíř Josef Wenig.

• •Vz p om í né m e .

Dějinný zápas.
Z ú·v;ahy „Hospodářského Rozhledu"

uveřejněné v posledním čísle jmenované
ho listu vyjímáme:

Dějinný zápas, který prožíváme, vstou
pil do nového stadia. Vůdce a řiš::,k•;, kan
cléř Adolf Hitler, nevida jiného způsobu,
odpověděl na polské násilí mocí a snažil
se takto přiměti Polsko k míru. Když říš
ská vojska hned první· dny úspěšně pro
nikla na polské území, odpověděla na to
Anglie ultimativním požadavkem, aby se
německá vojska stáhla zpět. V německém
odmítnutí tohoto ultimata byly znovu vy
loženy důvody německého postupu. Svým
postupem strhla Anglie do konfliktu ta
ké Francií. To ie stručná rekapitulace u
dálostí posledních dnů,

Oč jde v tomto zápase? Vůdce a řlš
ský kancléř před tím, než odjel na frontu,
řek] to v říšském sněmu a v orovolání
k vojsku a něme_ckén;u n~r?du. _ - Jde o
bezpečnost říšskeh_o uz errn, Jeh~z o~yv~
telé nejsou ochotni dát se Anglu zaškrtit.

1 4; září jsme vzpomínali druhého
výročí úmrlí T. G. Masaryka.



23

*

* *

* **

Od neděle do neděle ...
V.z pomí n k y ... Kdybychom je tak

mohli všechny zachytil, Co se jich vždy
vyrojí s prvními večery v předsíňce· blí
žícího se podzimu. Přepadávají, pohladí,
rozesmě;í i rozsmulní nešťastníka, který
se jim poddává. Mar~é volán~ do noci -
marné počítání pad~Jícíc]1 hv~zd. Co by
lo krásné, zpět nepr1vol_!lme, 1en le_houn
ko přiblížíme. Proto tnke nyni putuJe st_a
tisíce vzpomínek, proměněných v psa~
níčka a dopisnice .. Mluví zřetelně a roz
umí jim dobře pisatel i vříjemce. Vzpo
mínky na sklonku léta mají své korso.
Lekáme, že. náš „pošťáček" nám jednu
promenující nebo letící vzpomínku ráno
přinese: Vzpomínám a nezapomenu ..

řekla, že přinesla kostky dvě. v

Když jsme babičku vzkřísili, bylo u~
11 hodin a od vedle tloukli do zdi. Pam
radová se shora přišla ptát, j':stli ne
hoří. To už strýc Eustach _klel Jako p~
lír, protože jsem mu vyho?il posledm fi
guru. Museli jsme se uchý}It do kuchyně,
protože ta je jednou stenou do dvora,
a druhou k panu domácímu, který je
hluchý. - Ve tři čtvrti na dvanáct, když
strýc Eustach vyhrával už osmdesát ha-·
léřů a tatinek neměl nasazenu ani jednu
figuru, vykřikla náhle teta Kristina:

„Pane Bože, já mám doma zaděláno na
vánočku." A v trýznivé představě těsta,
rozlézajícího se už asi po koberci, se
brala kostku a krabici, neřekla ani do
brou noc a pelášila pryč ...

Veloci dy ~;;:1:!~
veškeré součásti a opravy. - Stálý výběr
starších opravených pánských i dálJ}ských
kol. JAN MESTL,STANKOV.

mm-

*
H o u a ho u, h o u ba ř i už j do u. Za-

tím dó lesa i z - lesa s prázdnem, třebaže
někteří houbařští virtuosové po mnoha ú
trapách opravdového hřiba šťastně vy
kouzlí. Pro obyčejné houbaře není ještě
tedy sezona a marné jsou jejich snahy.

*Pražáci vzpomínají ... ,,Náho-
dou se nám zde v Praze dostalo do ru
ky Vaše „Staňkovsko", v němž věnujete
vzpomínku nám - letním hostům. Ani ne
víte, jakou radost jste nám způsobili tou
to pozorností. Ještě plni dojmů z krás
ných prázdnin, u Vás proži~ých, byli jsme
potěšeni tím, že našeho odJezdu bylo tak
mile vzpomenuto. l my neustále vzpomí
náme na ::>taňkov a jeho krásné okolí, na
všechno to pohodlí a osvěžení, jež nám
poskytla Vaše plovárna a jež bychom v
Praze marně hledali, a na lidi, kteří nám
tak ochotně vyšli ve všem vstříc. Je prav
da, že i velkoměsto má své krásy a před
nosti, ale dojmy, prožité ve Staňkově -
jsou příliš silné, než aby je zastínil ja
kýkoli druh velkoměstské zábavy a věřte,
že bychom rádi zaměnili celý den, ztrá
vený zde. Staňkov nám dal víc, než nám
mohlo dát velkoměsto: poskytl nám vedle
zábavy i osvěžení, jež bychom tam, v za.
prášených a hlučných ulicích nenalezli.
Proto rádi vzpomínáme na Staňkov a bu
deme vzpomínat, dokud se znovu neu
skuteční naše přání - prožít u Vás opět
pár krásných dní" - nám píše studentka
Růžena Šroubková. - Těší nás taková
vzpomínka dvojnásob, protože pisatelka
příští rok jistě opět přijede a nás jiným
takto doporučí.

tam bylo ještě něco o očích, kolik kdo
má očí; nebo co a - kdo vrhá. Ale to už
jsme nečetli, protože teta Kristina řekla,
že má chvilku čas a že nás zasvětí do
kouzla této podivuhodné hry sama. To
bylo pět hodin odpoledne.
Účel hry pochopil nejdříve strýc Eustach,

protože se ptal, o kolik budeme hrát. Ba
bička nesměle navrhla, aby se hrálo o
čest, ale strýc Eustach rozpačitě zakašlal
a položil na stůl šesták.
Největší uměn_í je hodit kostku tak -

aby padla šestka. To se neobyčejně da
řilo tetě Kristíně, zatím co maminka va
řila čaj. Horší to bylo se strýcem. Zásad
ně postrkoval své figurky o jedno nebo
více očí dál, než nahodil. Když jsme jej
jemně upozornili, rozčilil se a klel. Vů
bec je jisto, že jsme se. nikdy tak zuřivě
nehádali, jako toho večera, Proto se to
snad jmenuje „Člověče nezlob se:1

· Neboť babička nemohla pochopit sys
tém hry a tahala pořád- nazpátek. Strýc
Eustach křičel a nakonec prohlásil, ze
vlastně už měla dávno umřít. Babičku to
zamrzelo a podotkla, že nábytek v po
koji, kde bydlí strýc Eustach, je jejf. Strýc
řek! opovr~livě, že když neumí. rozeznat,
co Je táhnout dopředu nebo dozadu ne
může ii ctít ani kdyby ii patřil celý dům
Teta Kristina je chtěla upokojit a na~

vrhla, aby babička chvíli pauzirovala. Na
čež babička vzala kostku,- co se s 'nf
vrhal~ a vyhodila ji z okna. Všichni jsme
·ztrnuh. Ale teta Kristina se usmála - a

ve veřejných skladištích všechno obilí,
které jí bylo nabídnuto. Velmi příznivou
okolností je však také dobrá úroda kr
miv, která zajišťuje větší intensitu pro
dukce živočišné. Lze předpokládat, že v
brzké době se podstatně zlepší produkce
mléčná, stejně jako výkrm vepřů na prů
měrnou váhu 120 kg, umožněnou dobrou
sklizní brambor, zajistí zásobování ma
sem a sádlem. Počátkem října bude za
hájena nová cukerní kampaň, jejímž vý
sledkem budou značné přebytky cukru.

· Můžeme tedy hledět s klidem do bu-
doucnosti. TOK.

Jan:
Člověče nezlob se!

Je nás v rodině šest kusů.
Strýc Eustach, kterého už znáte, ba

bička, maminka, sestra Ludmila a já. -
Hlavou rodiny je tatínek, protože vypl
ňuje bytové seznamy a jiné úřední listiny.
Což o to, vládla mezi· námi dojemná

shoda. Vládla, říkám. Neboť od onoho
pondělka, kdy přišla teta Kristina z Ho
lešovic, bylo mezi nás zasazeno sémě
rozkolu.
Teta Kristina byla také kdysi zpěvač- ·

kou. Na rozdíl od- strýce Eustacha do
vedla opravdu zpívat. Ale jednoho ve
čera ji stihlo neštěstí. V nejdramatičtěj
ším okamžiku, kdy obecenstvo takřka vi
selo na jejích rtech, uvolnil se jí chrup
a spadl do orchestru. Nastala panika a
museli spustit železnou oponu. Od té do
by teta nezpívá a mluví téměř zavřenými
ústy. Ale neztratila nikterak radost ze
života.
Když tedy v pondělí přišla a spatřila

naše přemýšlivě ustarané tváře, usmála
se stisknutými rty a řekla bezstarostně ;

„Vy se, lidí, zbytečně žerete, To nemá
cenu. Já vám něco přinesu."
A přinesla nám tuhletu hru „ Člověče

nezlob se. 11

Byla to úhledná plochá krabice; na je
jímž víku se bylo lze zevnitř dočísti, že
je to velice oblíbená společenská hra a
te jí může provozovati 2-6 osob. Pak

tek, takže ani nyní nebyly omezeny pro
deie chleba, pšeničné a žitné mouky, ze
leniny, brambor, ovoce a p. Bez ohledu
na letošní dobrou sklizeň má Ríše nyní
8'6 milionu tun obilních zásob ze staré
sklizně. v

U nás, na území Protektorátu Cechy a
Morava, je situace obdobná. Máme dos
tatečné zásoby obilí z loňské sklizně. Le
tošní žně byly, dík příznivému počasí,
zdolány přes tnedostatek pracovních sil
úspěšně, ;takže jsou nyní veliké zásoby
obilí u rolníků. Obílní společnost přejímá
do konce září nejvýše 4 q obilí na jeden
hektar, neboť není ani možno uskladnit

Číslo 37.
St a ň k o v s k o. ~------~=~·--=-•=<=~-----~-""'---Strana 2. ,.;:~~~---:.-

• • 1· k telí úmrtí J. Weniga:CeskY IS . ozoval z toho účinky, jež zvláště ve
N á r Odní p O lit i k a: h ~~h dětských neomylně přispívaly k vý-

V malíři Josefu Wen~govi ?dchází z s{eadnému doimhu. - Jeho
1
rozsáh}ého d~tl?

"v k, h ěleckého života J e dna z bude teď mno o vzpom nano, az se uci 11
pr~zkst.e ~.š':1h osobností. Skoro po čtv- J'akou ztrátu utrpělo divadlo jeho smrtí.
neja ivneí ie l _ t, ě v neviditelný -
řicet let zasahov~ ,em r poli knižní N á r o d ní Li s t Y :
do naší výtvarne prace na J h a Ilustroval zejména knihy svého bratra
výroby a jevištní dekorace . . . . k~ bu- Adolfa pak básně F. S. Procházky'. Ne-.1 ý y shakespearovs e , k K f ,Kvap! ~vy v, p~av. k klasickým výkonům rudovy Malostranské povíd y, ara iáto-

n
daouto~t ;oi~~Šio:ný, tichý a vždy ne- vy Broučky. Habbertona Hýtu a ~atula,
á

adný Wenig zanechává v Praze mno- Balzacovy Šprýmovné povídky a J. Jeho
n P h v •t I obrázky jsou čiře lineární, postavy vy-
ho upřímnýc pra e · 1 1 h I ý hplňují obyčejně ce ou p oc u , v s! n, c ,
Národní n o v i nY: b 1 b tuhých, vykroužených obrysových car~ch,

. , Jeho neislavněiš_ím oborem ,Y o a- v jasných přehledných postoJich. a s1tu-.
k Secese Bez Jeho malebneho po- k l blbro O a · 'hl lk · h · acích, což právě mu zis a o o I Y mezistřehu byly by sotva dosa Y J~e Y~ ~-

s ěchů hry pro mládež a ~v)astn~sb, Vi- dětskými čtenáři.
n~hradského divadla, hry narodopisne na Nov á dob a:
podkladě lidových tradic v~no_čních a ve- z významnějších jeho prací . ilustrač-
likonočních, a mscenace pism. ních pro klasická díla světového písem- •
české S I o v o: nictví je jednotný slohový doprovod kre-

' Malíř a ilustrátor Jo~ef W~ni~ vr~o?al seb k Balzacovým „Rozmarným povíd-

1

jako divadelní výtvarník to_h½ ~spesne a kám." Tuto ilustrační pohotovost čím dále
cenné práce, že v množství 1epm s7 mu tím zřetelněji rozlišoval na cestě od kni
žádný jiný nevyrovná ... Byl 1 v d1yad- hy k divadlu a podřizoval úplně potře
le zároveň týmž pohádkářem Jako v ilus- bám divadelním. - Proto s Josefem We
stracích, měl smysl pro půvab, luznost, nigern odchází nejen šéf výpravy, ale též
kouzlo znal jímavou lahodu vlahých ne- představitel výtvarné tradice městských
ho třp~tných barev i „mámení" tajemna divadel pražských.

I
I



Strana 3.

.Lšte~ští. občané jsou pilní, bystří lid~ a
~-e~aJí s1 k.lidu, dokuq e uebude n~e
z1te PEovegeno za pf!slulných podpor stát.
d?zorclch úřadů. Obec Lštenť zasluhuje
~lln~ podpory veřejných činitelů, nebof
Je f? obec probudilá, v každ~m ohledu
p0vn~nostť svých dbalá a m, svůj pra
covm program, který musí být všemožd
pří~lušný_!lli činiteli veřejné správy, ze
Jmena statní podporován I - V program
vzaté rozšířen( koupaliště ve Lštění bude
co nejdříve ~pojenými silami provedeno.
Také soustavnému ovocnaření v alejích
a vykázaných místech věnují lšteňští ob
čané hodně péče!
Zpráva srážkoměrné stanice ve Staň- /

kove za dobu od 1. srbna do 31. srpna
1939::, :--JZa dobu 31 dní ;spadlo během
9 deshvych dní 372 mm dešťové vody.
Za 31 dní průměrně 12 mm. Největší pří-
liv dešťové vqdy byl dne 15. srpna, kdy
spadlo 126 mm vody. Nejslabší srážka
byla dne 28. srpna, kdy bylo naměřeno
7 mm vodních srážek. Bouře byly zazna
menány tři a to: 14., 15, a 19. srpna. -
Teplota vzduchu byla měřena v 7, 14 a
21 hod. Průměrná teplota v 7 hod. ráno
bylq 21 ·03 C, ve 14 hod. 25·9 C, ve 21 h.
17·9 C. - 9 dní bylo se srážkami, 22 dní
beze srážek. Byl tedy srpen příznivější
nežli červenec. - Nejvyšší teplota vzdu
chu v 7 hod. ráno byla dne 24. srpna
(28 C), nejnižší v 7 hod. byla 16. srpna
(12 C). Nejvyšší teplota vzduchu ve 14
h_od. byla dne 24. srpna (37 C), nejnižší
ve 14 hod. byla dne 6. srpna (18 C). ...:..
Nejvyšší teplota vzduchu 21 hod. byla
22. srpna (23 C), nejnižší v 21 hod. byla
dne 16. srpna (13 C). Měřeno ve stínu.

JBiio SOKOL Staňkov předvádí v ne
děli 17. září o půl 5. hodině odpoledne a
v 8 hodin večer č e s ký film moderního
námětu s Jiřinou Štěpničkovou v hlavní
roli: "Teď zas myl" Obě představení jsou
hrána ve prospěch "Fondu na záchranu
českého dítěte při NS ve ~taňkove.

]!])aur. Průmyslník Fr. Kreysa ve Staň
kove věnoval u příležitosti svatby své
dcery pro místní chudé 250 K a pro péči
o mládež 250 K.

Sta ňkovsko
číslo 37.

~z ty" dne I letos bude nově z t I!..~-------.;:..;;•~--,:___J! ní hotelový podni:.es aurovan na moder-

p dAk /, PfsniCky hud kl d t J'vo "' ovánf. Propagační a kulturní če, býv. učitele na' r \éa. iřfho Poma-
odboy spolku__ ,,Psohlavci" v Praze si po- pracov (k š yns škole a spolu
kláda za svoji povinnost poděkovati ob- dětskýnsb~rnt~t~ho ~~~u,d zpíval Riihndv

· čan!tvu v! ~ta~~ove, ! Čermné a Vrá- ne 1 o rozhlasu.
nove za vrele prIJetť našf výpravy která z ~i:ov~ noviny přinesly min. týdne
navštívila tamní kraj ve dnech 12'. a 13 siví u O c.,!iystané akci Národ. souručen-
srpna t. r. Spolek vyslovuje ·poděkování - ve :::,tankově upravit svépomocí všeho
Míst., ~dboru

1

~]P ve Staňkove za starost Bb~an5tva prostranství u kostela. píší:
a pra_c1 s~ z~Jezdem spojenou) dále učit. ~l 10 pa t O u o povýšení na letoviskoJ. ~nch~mov1 v

I

Čer~n~ a. říd. učiteli A, Tet~ stank~vs~é originálnosti si všímly i
K , Vranov , "Na r Od n 1 L 1 sty" a sdělují veřejnosti ·
ucerovi ve ._e, _ze 1 oni se svým Staňkovští občané se činí. Poněvadž Stan<

občanstvem se nezištně starali O ubyto- k I d
vání a pohoštění našich rodáků. Náš dík ~v nema ostatečných vlastních prostřed-

fřf těž d k . St ňk k~, aby mohl provésti ůpravu obce vy-
pan ez re ~ ci " !'P ovska" a všem li- b1d~o místní NS všechny práce sch1opné
~em dobré !ule, kteří se snažili, aby zě- . s!ank?vské občany, aby pomohli [svými
Jefd do Staňkova byl C<? nejkrásnejší u- silami, Nepochybujeme, že staňkovští spl

-děloslf toh~t~ roku. Hrajané ze staňkov- ní tuto svou povinnost. Vždyť občanům
skéh~ okoh, Jsme Vám vděčni. I Vy nás každé obce musí n P smír nlě záležet na

·na
1
všt

2
!..V}~ v Praze. ~a shledanou! tom, aby jejich obec byla co nejčistší á.

• ace~ - Doma~hcký, Tomáš Zoubek, nejkrásnější. .ť::11 ~~e;~e, f~c\K?~hman, J. Turek, / ,,-~':clice. Členové místní školní rady
, P• e se ruc vo, . ,~t>uc1 ~e se svým říd. učitelem Jo se fe m

S!1~tek. V sobotu minul. týdne byli/ \Yen 1 g e_m, který na zdejší škole půso
oddam ve zdejším kostele p. B. Tříska· b~ ~d 1. cervence 1932 do 1. dubna 1939.
pošt. úředník a Anča Brož o v á oba z~ PreJl mu na zaslouženém odpočinku mno;.
Staňkova. ' ho zdraví. Podepsáni: Jakub Strachota
F ě ~ I v I předseda, ~imon Bufka, místopředseda:·
_... uct_ ni.i pam_atkť zemrele}lo ot~~• P_; Frant. Klug, člen rady. - Řídící učitel

Josefa_ Pavhka, venUJl _Okresm
1
_has1cs~e Josef Wenig se narodil r. 1880 v Klenčí.

Lednote III. obvodu rodmy Pavlikova, F1- Od r. 1910 působil jako učitel na obec"
se_i:ova a Ho:neko_ya P?_ 190:- K!.. rodina ných školách v Čermné, Trhanově , Kví
Mo:,klova 5~ -, telocv1cne 1ednote Sokol čovicích, Štichově a v Milavčích, Jako
Stankov 150 - K. říd. učitel působil 12 let v Radonicích a

Úmrtí. Minulého týdne zemřela v Do- 7 let v Puclicích. Zasloužený odpočinek
mažlicích v úctyhodném stáří 84 let paní tráví ve Staňkove, kde jeho otec, Ferd.
Marie Burianová, matka ředitele škol Wenig, byl říd. učitelem.
ve Staňkove, p. Josefa Buriana. Ze Lš1l:ěníi. V od ní družstvo. Toto

družstvo výkonalo v poslední době hodně
práce a dlužno je pochváliti. Než, jest
zapotřebí - a to krajně , aby se v práci
pokračovalo a tato se brzo dokončila za
podpory státních orgánů. Odvodnění roz
tomilé vísky Lštění bylo krajně žádoucí
a doplňky, o které obec a někteří zájem
ci soukromí usilují, jsou nanejvýš nutné.
Nesmíme a nemůžeme založiti ruce v klín,
nesmíme zanechati věci nedodělané. -

/
Příspěvek obce na lidovou škol u.

Správní komise Staňkova schválila věno
vati obnos 200 K jako příspěvek na udr-
.žování lidové školy hospodářské v Staň
-kove pro rok 1939.
Hotel u mest~ Domažlic ve Staňko

ve, který byl dosud majetkem města Do
Fmažlic, má nového majitele. Hotel kou
- , pily plzeňské akciové pivovary. a ještě

Písemnictví.

Z m. ě na, kterou
mládež při vítá. Malý
čtenář, dobrý přítel
-české mládeže, který
bavil a vychovával té
měř šedesátlet českou
mládež, stává se v le
tošním ročníku týde
níkem, Dostává pěk
nou čtyřbarevnou o
bálku a stojí nyní jen
1 ·- K. Nová redakce
Dra Břetislava Men·
cáka se postará, aby
vše, co naši mládež
z~ťmá, našla na strán
kach tohoto tradičně
již osvědčeného časo
pisu.I Budou to zají
mave povídky a do-
brodružný román

čelné rubriky, drob~
nosli,hádanky, obráz
ky a v neposlední řa
dě i soutěže o pěkné
ceny (letos je to n? př.
motokolo Jawa Jako
první cena). ~rvní ~~'i
!o M a J é h o ct e na r e

smělou, dravě planoucí a opět radostně po
vznášející. Kdo z nás ji neprožil ...

Tam u nich v hornatém a lesnatém pošu
maví, v sousedství zuklínského zemanského
statku Karlových rodičů, byla vetší osada
Hůrka s kostelem, farou, školou i poštou a
velikým knížecím dvorcem. U něho stál sta
rý pevně postavený zámek s nevysokou věží
a s· šedivou střechou s kamennými erby nad
zápražím, poslední to památkou po drobné
zemanské šlechtě , která tu kdysi byla, dříve
než celý statek koupil bohatý kníže připojiv

· ho ke svým nekonečným lesům a dvorcům.
Stalo se tak již dávno a dávno. Poměry kru
šící tehdy českou zemi, přiměly starý, vladyc
ký rod, jenž své vlasti vydal nejednoho vy
nikajícího muže a mnoho chrabrých a sta
lečných obránců k prodeji panstvíčka, rodo
vého sídla, bohatému~kníželi, jehož pozemky
stále víc a víc statek obkličovaly a svíraly.
Karel slýchával, že podobných statků bývalo
v jejich kraji mnoh~, ale jej]ch držite_lé č_et
nými potomky ~ zvla~le pom~ry v ze_m1 vlad
noucími zchudli, byh nuceni prodejem zba
vovati se statků, __kte~é ieFch předk~v~-vlast
nili po staletí a J!Chz om !1edo~~dh JJZ ~1dr
žeti, třeba, že se chuc!,obe

1
a. t!zt ponenahlu

na ně doléhající úporne brnmh.

24

s námi a uvidíš, jak je Praha v noci veselá.
Dnes už jsou jiné časy než před válkou".
~ A nevyčkav ani Karlovy odpovědi pokra
coval:

. ,:,~eum'íš-li tančit mod~rní, naučíme te je
Jeste dnes, o to se nestarej. Tak se rozhodni!
Naše maličká tě vezme hned do školy tak
jako dříve mne". '

Karel však nemel opravdu chuti kamko
liv jíti tohoto večera. Ostatně doktor Hugon
nebyl mu právě nejsympatičtější zvláště pro
svá up!ílišnená dobrodružství a galantní plet
ky; př1pomenuv mu, že není ani vhodně o
blečen, vymknul se mu á stisknuv mu ruku
oděnou v měkkou, koženou rukavičku spěš
ně se s ním rozloučil. - Za chvíli na to ote
víral dveře svého pokoje.

Byl rád. že je tu konečně sám ve svém
by~ě se svými myšlenkami, vzpomínkami a
doJmy. Rozhlédnul se po sienách, mezi nimiž
bude nyní tráviti převážnou část svých vol
ných chvil, zvláště pak večerů, jak si před
sevzal a umínil. Tu v tiché malé síňce, vrátí
se opět po dlouhé přestávce ke svým milým
autorům, k čelbě jejich del a tu se bude i
nadále vzdělávati v oborech lidské vědy, jež
ho zajímala a poutala.

21



i ŠTICI{OV.Mládet
NS. ve Stichově se
hraje 17. září .odpol.
v zahradě u Roučků
divadlo v přírodě „Na
potoce za mlýnicí. -
Po divadle \koncert►

bude překvapením pro
mládež jako pro rodi
če, jimž záleží na ob
sahové hodnotě četby
jejich dětí.

Hledáte spolehli-
· vou sílu zahradni
ckou? Obraťte se s
důvěrou na kondiční.
odbor Jednoty zeme
delských a lesních
dělníků - odbor za
hradníků-Praha II.,.
Palackého ulice č. 5„
tel. 295~7"O, který vám
zdarma podle vašeho
přání doporučí odbo;:
nou sílu, kterou vas.
podnik získá na ren
tabilitě . Nepřijímejte
nekvalifikované síly,
podnik váš poškodí!'

11!1

OPISY
1B

I
Tiskárna-Závorka-Staňkov.

Případ, který se stane málo kdy. Su
šický Ing.R. Rlement, sta_ň~ovský rodák, po
nedělním zápase v Sušici odevzdal kapi
tánu mužstva S. R. Staňkova Fr. Pěcho
tovi 50 R a vzdal díky ~a

O
p_ředvedený o

bětavý výkon všech ~.raču Jeho mužstva
proti zdatnému souperi na Jeho vlastním
hřišti.

-Číslo 37.

SPOLUPRÁCE JUNARll SJ~_PO. 'fe
litelslví junáka žádá všechny sve činovníky;
aby i h n e d vstoupili do styku s CPO a
přihšsili se ke spolupráci. - Po.dle Jr?z
hodnutí dávají se všichni místní junaci k
disposici CPO, instituci, která má ~tře!ifi:
životy i majetek našeho lidu. Junáci, ver
ni svému heslu „Buď připraven", dobrou
svou kázní, která je budována na základě
dobrovolnosti, budou vždy státi na svém
místě .
_ Sdružení přátel junáka koná v" nedě

li dne 17. t. m. ,,Junáckou poradu" v 10
hod. dopol. u Rozinů.J Příslušní refer~_!:t~.
přinesou propracovany program pro pnsh
tři měsíce. J

- I. oddíl junáků. Výc'=7ik pro ra?ce ~
starší junáky byl z techmckych důvodů
odložen na měsíc říjen a listopad.

Odborný ženský lékař
Telefon 1202. a porodník
MUDr. Jan Hofmarm,
em. zástupce primáře porod.-gyn. odděl. v. v. nemoc
níce v Plzní a asistent gynaekolog. sanatoria v Praze·
ordinuje v Plzni, v Jungmannově tř. č . 30,

1:-posch., od 9-11 hod. a od 15-do 16h.

S t a ň k o v s k o.

23

dýchati kolem něho ono ovzduší, v nemz
kdysi žil i se všemi jehopocity a náladami.
.R přece věděl, že tento sen je příliš dávný,
než aby mohl ožíti znovu.

Znovu přiklekal a skláněl se nad svými
zavazadly, výjímaje z nich stále nové ma
ličkosti a drobnosti. .R tu pojednou vyňal
neveliký svazek dopisů, psaných drobouč
kým písmem, pečlivě složených a modrou
stužkou ovázaných a s nimi i tuhou obálku,
z níž vypadla i nevelká, valně i prožloutlá
fotografie mladičké dívky. Vnořil své zraky
do tohoto obrázku a zůstávaje klečeti, za
myslil se dlouze a hluboce volaje v mys
li své poznovu vzpomínky letem času
děvno zaváté a pobledlé, jako ten obrázek,
~terý d~žel nyní v ruce. Vůkol vládlo ticho,
Jen hodinky, které postavil na noční stolek,
měřily svým rychlým tikotem. čas oddělu
iíce přítomnost od minulosti. Leč pro Rarla
Jako~y se čas byl zastavil; bylo mu, jakoby
v .kníze vlastního života listoval a to v ka
pit?le, která byla plničká vůne a jarních
snu.
První láska!

Kdož by ji neměl ',kdož by ji neprocítil a
nepoznal! Mocnou, žhavou a přece jen ne-

v š e c h značek, též i výměnu
si můžete opatřiti doma. Pra

cuji bez zástupců, proto levněji. Mám ještě zásobu
RADIOKONCES. OBCHOD LEOP. PLACHÝ.Staňkov.

vzornou hru. - V brance dělal Pytlí~ ~o
mohl snad jedné brance mohl zabramt.
Obrá~ci rozehráli se k nepřekonéní. --:
V záložní řade do úpadu dřel Pechan 1
když nešťastně umístil vlastní goal. Oba
krajní zlepšili se o třídu po přestávce.
V útoku zejména v prvé půli nebylo sla
bin i když výsledek vlastně byl nejnepříz
nivějšf, Zvlášt překvapil bojovn~u.-hro.!-1
Majer a Pěchota. Snopek byl přfliš hlí
dán ale přesto obraně nadělal největší
star~sti. Také náhradník Fichtl uspokojil.
Domácí vykazovali vetší sehranost a hlav
ně střeleckou pohotovost, která také roz
hodla o výsledku. Soudce zápasu nejevil
pozornost vůči oísidům.
Na staňkovském hřišti utkala se

XI. stát. zaměstnanců Staňkov s XI. úřed
níků Domažlice s výsledkem 1 : 3 pro
hosty.·
Druhý mistrovský zápas ve Staň

kove. V neděli 17. září t. r. utká se S. K.
Staňkov v druhém mistrovkém zápase ve
vyšší třídě se S. K. Vochov. Soupeř staň
kovských po remisi v Přešticích a vílěz
ství nad S. K. Blovice jest oprávněný fa
vorit třídy. Domácí jsou rozhodnuti tento
kráte neprodat svou kůži jen tak lacino a
jsou připraveni bojovat.

Strojní tašky bobrovky, íalcovky lisované_, duté ...cih!y, kl~
novky, dlaždice. Veškerý cihlářský materiál osved. Jakosti.

Strana 4.

111111111111111111

vyučuje ve Staňkově učitel hudby

Kazrel ILang9
žák em. řed. konservatoře E. Holého

Ho

S. K. Staňkov poražen
v Sušici 2 : 6 (O : 5).

Odvetný zápas v Sušici před 250 divá
ky přinesl vítězství domácímu mužstvu.
Výsledek 2: 6 však neodpovídá spravedli
vému vyjádření sil předvedené hry na yl_ast.
hřišti neboť domácí i když nastoupili se
všemi svými posilami, které_ ~ají sušickým
vydobýt letos postup do divise, muJeh

0
~

vítězství tvrdě bojovat. Snad v prve puh
jejich převaha byla :řete!nejší, ~le ne)iž
po přestávce. Doměcím lepe seděla střel
ba naproti tomu hostům právě po této
nejdůležitější stránce štěstí nepřálo. - V
každém směru však staňkovské mužstvo
splnilo plně své poslání a přestože musel~
odejít se hřiště , jako poražené, získalo s1
sympatie hlediště pro svoji bojovnou a

m111111111111111111mmm1111n11111ttmmu111111111111111111111111111111111111111111111

UHLI• z vlast. domácích dolů dodá~á opět za ceny konku-
renčnf s dovozem kamkoliv _.

F. KREYSA, STANKOV
t uhlí vzduchem prané z dolu Dobré štěstí

: ~obřanech - aneb známé staré vytuňské uhlí z dolu
KREYSA II ve Vytuni.

Staňkov, Husova, budova pošly, I. patro.

I 1111111! lli11111111! i 1111111li1111111111111 nu lllllilI IIII Ill llll11111111 lil 1 !IUIIII lil 1lll11

I Sport.

Potom jal se rozbalovati 'svá zavazadla.
Nejprve svůj velký kufr, z něhož vyndal
šalsvo a prádlo, jež současně ukládal do
skříně a posléze ony drahé drobnosti, připo
mínající mu jeho rodný dům i usměvavé
mládí v něm ztrávené. Bylo to zejména něko
lik drobných obrázků, které rozvěsil po stě
nách. Na stůl u okna stojící položil kalamář
i zarámovaný obrázek své dávno zemřelé
matky. Pokojík ještě před chvílí nějak cize
na Rarla vzhlížející, celý pojednou zvlídněl
a zjasněl, jako by těmi drobnostmi rozdýcha
lo se tu i trochu tepla někdejšího domova,
tepla, jež dávno již vychladlo a jehož Karel
povždy tak vroucně vzpomínal. - Znovu a
znovu je laskal očima, jakoby je po létech opět
viděl poprvé a přece před několika dny je
snímal se sten svého bývalého bytu, balil a
pečlivě ukládal, aby se cestou nepoškodily.

.R v jeho myslí se vybavil celý rej vzpomí
nek, na jehož růžových mlžinách ožily chví
le dávno již minulé vůní přítomnosti, anebo
minulostí docela nedávnou, živou a svěží v
pocitech srdce, Vždycky mu tak bylo, kdy
koliv se obíral těmito mlčenlivými svědky
drahých a světlých chvil z nenávratných dnů.
Snadjproto se mu zdály tyto drobnůstky býti
obdařeny kouzelnou mocí, jež dovedla roz-

22




